
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 204 del 26/10/2023

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 

DEI LAVORI 2024: ADOZIONE.

IL PRESIDENTE

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 con 
l’allegato I.5, il quale:

 − al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei  
Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;

 − al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica i 
lavori  da  avviare  nella  prima  annualità  e  specifica  per  ogni  opera  la  fonte  di  finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile;

 − al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  
annuali  contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite  concessione  o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a).  I  lavori di importo pari  o superiore alla soglia di rilevanza europea di  cui 
all’articolo  14,  comma 1,  lettera  a),  sono inseriti  nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella Programmazione”;

VISTO il  comma 6 dell’articolo 37, D.lgs. n. 36/2023, il  quale rimanda all’Allegato I.5 del detto 
Codice, nel quale sono definiti: 

Decreto Presidenziale  n. 204 del 26/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



− “a) gli  schemi tipo, gli  ordini  di  priorità  degli  interventi,  comprensivi  del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori Programmati e non avviati, e la specificazione delle 
fonti di finanziamento;

 − b) le condizioni che consentono di modificare la Programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

 − c)  le  modalità  di  raccordo con la  pianificazione dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività”; 

RICHIAMATI 

- l’art. 3, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  secondo  i  propri  ordinamenti  e  fatte  salve  le  competenze  legislative  e 
Regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il Programma triennale 
dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali 
sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, 
nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali 
di pianificazione o di Programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai 
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. A tal fine le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, le pianificazioni delle attività delle centrali di 
committenza”; 

- l’art.  5,  comma 1,  dell’Allegato  I.5  sopracitato,  il  quale  prevede  che:  “Il  Programma di  cui 
all'articolo  3  è  redatto  ogni  anno,  scorrendo  l'annualità  pregressa  e  aggiornando i  programmi 
precedentemente approvati”; 

- l’art. 5, comma 6, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che “Entro novanta giorni dalla 
data di dall'entrata in vigore della legge di Bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che 
siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del Programma triennale dei lavori 
pubblici  e  del  relativo  elenco  annuale.  Le  altre  stazioni  appaltanti  e  gli  altri  enti  concedenti 
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti  del 
proprio  Bilancio  o  documento  equivalente,  secondo  l'ordinamento  proprio  di  ciascuna 
amministrazione.  Resta  fermo  quanto  previsto  dall'articolo  172  del  testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

Preso atto che il DM 14/2018 ha superato l'obbligatorietà della fase consultiva e non è consentita 
la  presentazione di  eventuali  osservazioni  entro trenta giorni  dalla pubblicazione dello  schema 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 2023 all’Albo Pretorio e sul 
profilo della Provincia di Parma, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti  e  dell’Osservatorio  di  cui  all'art.  222  del  medesimo  Codice,  anche  tramite  i  sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2025/2026 e l’Elenco Annuale 
dei lavori dell’anno 2024, predisposto, sulla base del precedente Programma Triennale, di cui alla 
previgente  disciplina,  secondo  il  sistema  a  “scorrimento”  previsto  dalla  legge,  nonché  delle 
proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento sulla scorta degli indirizzi e 
delle indicazioni emanate dalla Amministrazione Provinciale, allegati alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale, così composto ai sensi dell’Allegato I.5, art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 
36/2023:
 A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal Programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 
B. Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

Decreto Presidenziale n. 204 del 26/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



C. Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera  pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;

 D.  Elenco  dei  lavori  del  Programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro 
individuazione; 

E. Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F.  Elenco  dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco  annuale  nei  casi  previsti  dal  comma  3 
dell'articolo 5, comma 3; 

Dato atto:
che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione dell’Ente;

che con Decreto Presidenziale n.  130 del  31/07/2023 è stato  adottato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – 2024-2026;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 del 28/09/2023 è stato deliberato il DUP 2024 – 
2026, approvato con Decreto Presidenziale n.130 del 31 luglio 2023, 

Vista  la  competenza  del  Presidente  della  Provincia  in  materia  di  adozione  del  Programma 
Triennale e dell’elenco Annuale dei Lavori, sancita dalla Legge n. 56 del 07/04/2014;

Ritenuto pertanto di  adottare la proposta di  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici,  ai  sensi 
dell’art. 37 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici per il periodo 2024-2026 
ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 composto dalle schede sopradescritte e allegate al presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante:

Visti:
il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
i regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  – 
Trasporti Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, dell’Allegato I.5 al 
D.lgs.  36/2023,  lo  Schema del  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  relativo  agli  anni 
2024/2025/2026 e del relativo Elenco Annuale 2024, secondo il contenuto delle Schede redatte ai 
sensi  dell’Allegato  I.5  al  D.lgs.  36/2023  ed  allegate  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale; 

DI  PUBBLICARE,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 4,  del  D.lgs.  36/2023  e  dell’art.  5,  comma  5, 
dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, per almeno 
60  giorni  consecutivi,  all’Albo  Pretorio  on-line  della  Provincia,  nonché  sul  sito  informatico  del 
Ministero delle  infrastrutture e dei  trasporti  e dell’Osservatorio di  cui  all'art.  222 del  medesimo 
Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 
20 del D.lgs. n. 36/2023; 

Decreto Presidenziale n. 204 del 26/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO

che non è consentita la presentazione di eventuali osservazioni, come previsto dal DM 14/2018;

che l'approvazione definitiva del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026, unitamente 
all’Elenco Annuale dei Lavori 2024, con gli eventuali aggiornamenti, potrà avvenire entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione ed entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio;

che lo schema del programma triennale LL.PP. 2024-2026 e dell'elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno 2024 costituiranno parte integrante della Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026, nonché allegati del bilancio di previsione 2024-2026;

che in sede di approvazione definitiva del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e 
del  relativo Elenco Annuale 2024,  le opere previste potranno essere oggetto di  rimodulazione, 
nell'ambito della  coerenza tra la  spesa prevista  per tutti  gli  investimenti,  e  le  entrate in  conto 
capitale oltre che a seguito di sopravvenute disposizioni normative e/o nuove esigenze in coerenza 
con i cronoprogrammi dei lavori;

di dare atto inoltre che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 204 del 26/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3830 /2023 ad oggetto:

"  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2024-2026 ED ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI 2024: ADOZIONE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3830 / 2023 ad oggetto:

"  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2024-2026 ED ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI 2024: ADOZIONE. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 26/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


